
Sårbare gravide 
 
Under drøftelserne af budgetforliget blev det lovet, at besparelserne ikke skulle ramme de sårbare 
gravide. For at løftet ikke skal smuldre, finder jeg det nødvendigt at sætte fokus på området. Jeg har 
ikke overblik over, hvordan besparelserne i hele regionen har ramt denne gruppe, men i Vest har 
man bl.a. sløjfet det særlige fokus på mødre, som er eller har været narkomaner eller har et andet 
misbrug, man har sløjfet undervisningen i kost af de svært overvægtige mødre og man har sløjfet 
rygestopkurserne. Vi kan selvfølgelig sige, at disse opgaver bør ligge i kommunerne, men lige nu 
ligger de ingen steder. 
 
Samtidig ved vi, at hjertedødeligheden er faldet markant for alle undtagen de kortuddannede 
kvinder. Vi ved at 42% af de kortuddannede kvinder er rygere, meget tobaksafhængige, lever i 
rygermiljøer og antallet stiger. Hver femte af de kortuddannede kvinder er svært overvægtige. 
Begge forhold øger kvindernes risiko for at udvikle en lang række sygdomme som hjerte-kar 
sygdomme, diabetes, bevægeapparats sygdomme mm.  
 
Sårbare gravide har ikke bare selv en høj sygdomsrisiko og en højere dødelighed, men deres fostre 
er også udsatte. Vi ved, at i svangerskabet grundlægges en lang række af sygdomme både somatiske 
og psykiske. 
 
De sårbare gravide er altså dobbelt sårbare og  når: Region Midtjylland vil skabe de bedst mulige 

betingelser for et sundt liv blandt børn og unge i regionen. Derfor skal der stilles skarpt på 

muligheder for forbedring i de situationer, hvor regionen møder børn og unge. (Reg. Midts 
temakatalog om sundhed) 
 
Der skal altså stilles skarpt på de områder, hvor regionen møder de børn og unge. Jeg vil derfor 
foreslå, at vi nedsætter et udvalg i samarbejde med kommunerne, som kommer med forslag til  
fokusområder, når det gælder de sårbare gravide og en afklaring af, hvem som har ansvaret for at 
opgaven løftes. Vi har allerede den viden der skal til, der skal bare skabes enighed om 
fokusområderne. Arbejdet vil kunne afsluttes efter ganske få møder. Jeg deltager gerne i det i 
udvalg. 
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